[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 31, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre inclusão da disciplina optativa semiótica no Projeto Pedagógico do Curso de Letras Português/Literatura.
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.007996/14-5, 30/14 - CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 31 de março de 2014;

RESOLVE:

Artigo 1º. Acrescentar a disciplina Semiótica, carga horária de 72 horas, no rol das disciplinas optativas, constantes no Anexo I, da matriz curricular do Curso de Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa e Literaturas, aprovado pela Resolução Consepe n.º 74, de 27 de abril de 2009, com a ementa abaixo:
Ementa: O estudo da significação e interpretação dos processos simbólicos. Os sistemas semióticos e sua sistematização. Semiótica da Cultura. As estratégias semio-lingüísticas da interpretação.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 31 de março de 2014.

João Carlos de Souza Maia
Presidente em exercício do CONSEPE